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Abstrakt

Název: Komparativní analýza vybraných typů fotbalových kopů

Cíle: Hlavním cílem práce je časově a prostorově charakterizovat zapojování

vybraných svalů při fotbalových kopech a následné porovnání se specifickými

cvičeními s expandérem pomocí EMG měření.

Metody: Jedná se o případovou studii, komparativní analýzu relativního načasování

pohybu a činnosti vybraných svalů při fotbalových kopech pomocí povrchové

polyelektromyografické analýzy a analýzy kinematické.

Výsledky: Timing zapojení svalů u fotbalových kopů je odlišný od timingu zapojení svalů

s cvičením s expandérem.

Klíčová slova: EMG, fotbal, kop, svaly, aktivace

Abstract

Title: Comparative analysis of selected soccer kicks

Objectives: The main objective of the study is to characterize the involvement of selected

muscles during soccer kicks by time and space and subsequent comparison

with specific exercises with expander by EMG measurement.

Methods: The study has a character of a case study, comparative analysis of relative

timing of movement and activity of selected muscles during soccer kicks by

surface poly-electro-myographical analysis and kinematic analysis.

Results: Timing of muscles involvement during soccer kicks is different than timing of

muscles involvement during exercise with expander.

Keywords: EMG, soccer, kick, muscles, activation
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ÚVOD

Fotbal, jinak také kopaná je jedna z mnoha týmových, brankových her. Ve světě tato

hra patří k nejoblíbenějším, a nejinak tomu je i v České republice, kde je registrováno 3956

klubů a více neţ 618 000 hráčů. V profesionální úrovni je o fotbal zájem i po stránce

ekonomické a politické. Můţe však také slouţit jako forma aktivního odpočinku jak

v rekreačních aktivitách, tak i v jiných sportech. Tato hra je také fenomén, co se týče

diváků a nadšenců po celém světě.

Námětem pro napsání naší diplomové práce se stala moţnost analýzy vybraných

fotbalových kopů pomocí elektromyografického měření aktivity rozhodujících zapojených

svalů s následným porovnáním se specifickým cvičením s expandérem. Kop ve fotbale

patří k nejdůleţitější součásti hry, a tudíţ jiţ od raného dětství je kladen důraz na to, aby se

děti naučily, co nejlépe fotbalové dovednosti. Analýza koordinace zapojených svalů by

měla napomoci obohatit didaktické vědomosti o tréninkovém procesu mládeţe.

V této práci budou zpracovány fotbalové kopy, jak uţ po teoretické stránce, tak i po

stránce praktické s vyuţitím EMG. Dále se také budeme zabývat aktivitou hybného

aparátu, čímţ je myšleno, které svaly a jakou měrou se zapojují ve vybraných fotbalových

kopech. Takto naměřené kopy budeme srovnávat se specifickým cvičením simulace kopů

s odporem expandéru bez vyuţití fotbalového míče. Poté také analyzujeme kopy s míčem

z hlediska timingu aktivace zapojených svalů.

Metody, jenţ budeme pouţívat se zabývají průběhem fotbalových kopů, které

zaznamenáme pomocí EMG analýzy. Tato analýza zaznamenává akční potenciál

jednotlivých svalů. Dále pouţijeme záznam videokamery, který nám pomůţe odhalit

jednotlivé fáze kopů v časových úsecích.

Téma je pro autora diplomového projektu, a to nejen díky moderním diagnostickým

metodám, ale především pro obsahovou stránku zkoumaného úkolu velice atraktivním.

Sám aktivně hraji fotbal od svých šesti let a v budoucích letech bych se rád věnovat

trenérské činnosti.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 Sportovní výkon

Sportovní výkon je charakterizován podle Choutky a Dovalila (1991) jako aktuální

projev specializovaných schopností sportovce (výsledek adaptace), které jsou v uvědomělé

činnosti zaměřené na řešení pohybového úkolu, jenţ je vymezený pravidly v daném

sportovním odvětví.

Podle Táborského (2000) je herní výkon v kolektivních, sportovních hrách realizovaná

individuální a skupinová činnost hráčů v průběhu zápasu, definovaná mírou plnění herních

úkolů.

Votík (2001) uvádí, ţe výkon hráče i týmu je dán určitým souborem faktorů, které jej

podmiňují. Rozděluje tyto faktory do dvou skupin, a to na dispoziční a situační.

Dispoziční faktory jsou podmíněny předpoklady kaţdého hráče k hernímu výkonu, kterými

rozumíme úroveň jeho pohybových schopností a herních dovedností, kvalitu řídící činnosti

CNS, psychických procesů a osobnostní i somatické charakteristiky.

Situační faktory jsou dány vnějšími podmínkami, ve kterých probíhá herní výkon, jejich

sloţitostí a proměnlivostí.

Tyto dvě skupiny představují velké mnoţství různých faktorů, které se mohou navzájem

ovlivňovat, doplňovat i do určité míry zastupovat a tak se různou měrou podílet na

konečném herním výkonu.

Ve fotbale rozlišujeme dva základní druhy herního výkonu (Votík, 2003):

• Individuální herní výkon, tedy herní výkon jednotlivce.

• Týmový herní výkon, tedy herní výkon druţstva.

1.1.1 Herní výkon jednotlivce

Dobrý (1988) ve své publikaci uvádí individuální herní výkon jako sumu herních

dovedností, které jsou realizované hráčem v utkání. Herní výkon jednotlivce vyjadřuje

vývojový stupeň způsobilosti hráče podílet se na týmovém herním výkonu.
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Podle Votíka (2001) má individuální herní výkon vţdy formu herních činností jednotlivce,

projevujících se víceméně souvislým řetězcem herních činností v utkání, které jsou

projevem herních dovedností. Jako individuální sloţky herního výkonu se dají označit

herní dovednosti, pohybové schopnosti, somatické a psychické charakteristiky.

1.1.2 Herní výkon družstva

Herní výkon druţstva charakterizuje Dobrý (1988) jako výkon sociální skupiny

zvláštního druhu, zaloţený na výkonech jednotlivců, které podléhají vzájemnému

regulačnímu působení, jeţ se projeví tím, ţe hráči ovlivňují své jednání i chování jako

celek. Podle Votíka (2001) má týmový herní výkon sociálně-psychologický rozměr, kdy je

výsledný výkon závislý na úrovni komunikace, dynamice vztahů, sociální soudrţnosti

a motivaci hráčů. Faktorem, který taktéţ závisí na týmovém herním výkonu jsou míra

spolupráce a soudrţnost hráčů při provádění herních činností.

1.2 Kop

Fotbal je jeden z nejpopulárnějších týmových sportů na celém světě. Fotbalový kop

je hlavní útočnou akcí během hry a tým s více kopy na cíl má větší šanci skórovat a vyhrát

zápas. Tím pádem je zdokonalení techniky kopu jeden z nejdůleţitějších cílů v tréninku

mladých hráčů (Weineck, 1997).

Kollath (2006) ve své publikaci říká, ţe kop patří mezi činnosti, které se praxí stále

více automatizují. Intenzivním tréninkem lze zvýšit jak tvrdost kopu, tak i jeho přesnost.

I kdyţ nácvik kopů probíhá u všech hráčů stejnou intenzitou, nacházíme v kaţdém

druţstvu jen několik „specialistů“ s tvrdou střelou.

Kop je bezesporu nejvíce diskutovanou dovedností ve fotbale. Je mnoho variant

rozboru této dovednosti, jako je směr kopu, rychlost a vzdálenost míče, stojící míč či míč

v pohybu apod.

Kop z hlediska balistického pohybu znamená rychlý pohyb s jednorázovou aplikací

síly. Součastně je třeba počítat i se silou pro stabilizaci těla a s reaktivní silou v místě

opory. Při velmi krátké aplikaci značné síly na objekt proti značnému odporu jako

setrvačné hmoty vzniká ráz. Pohyb, který vytvoří ráz, není jiţ synchronní jako předchozí
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typ pohybu, ale sekvenční, kde po sobě následují fáze přípravná a výkonová. Kopnutí

vzniká udělením kinetické energie předmětu nohou. Tento pohyb patří rovněţ mezi typicky

sekvenční pohyby. Nosná končetina se krátce stabilizuje, pánev je fixována nad stehnem

a rotována ke straně opěrné nohy. Druhá končetina (švihová) je za trupem v abdukci

a hyperextenzi v kyčli (přípravná fáze). Švihová končetina se začíná flektovat intenzivně

v kyčli s následující extenzí v koleně (výkonová fáze). Tento pohyb vyţaduje rovněţ

součinnost CNS umoţňující kopnutím dodat míči vhodný směr a rychlost, aby zasáhl

zamýšlený cíl (Véle, 2006).

1.2.1 Charakteristika kopu


[…]


Předmětem diskuse je zhodnocení okolností, za kterých byla měření prováděna,

porovnání naměřených výsledků u vybraných fotbalových kopů a specifických cvičení

s expandérem.

Výzkum naměřených dat probíhal v tělocvičně FTVS za příznivých klimatických

podmínek. Novinkou pro probandy bylo provádění kopů s EMG přístrojem, který však dle

názorů probandů nikterak neovlivnil výkon při měření.

Hráči nejprve prováděli fotbalové kopy s míčem předem vybraných fotbalových

kopů, a poté specifická cvičení stejných fotbalových kopů, avšak bez míče se zatíţením

expandéru.

Z naší analýzy, kde jsme zkoumali, zapojení svalů při vybraných fotbalových

kopech s porovnáním cvičení s expandérem jsme došli k závěrům, ţe pohybový cyklus se

podobá pohybům fotbalových kopům, nikterak však timingem zapojení svalů. Proto dané

výsledky porovnání fotbalových kopů se specifickým cvičením s expandérem je

bezpředmětné (viz. příloha 10).

V naší analýze jsme se dopracovali k těmto výsledkům:

Uvedené svaly jsou na pravé dolní končetině.

o M. tibialis anterior - u kopu vnějším nártem je přesun timingu směrem ke konci

pohybu vzhledem k výchozímu měření kopu přímým nártem. Natočení špičky nohy

směrem dovnitř a následný impakt s míčem klade důraz na rotačního antagonistu

– m. peroneus longus. M. tibialis anterior uvolňuje svojí inhibicí prostor pro jeho

práci obzvláště v okamţiku impaktu. Po odkopu se zapojuje, aby nohu vyrovnal.

o M. peroneus longus - u kopu vnitřním nártem je přesun timingu směrem ke střední

části pohybu vzhledem k výchozímu měření kopu přímým nártem. V tuto chvíli

sval udrţuje polohu nohy při impaktu s míčem.

o M. peroneus longus - u kopu vnějším nártem je přesun timingu směrem ke střední

části pohybu vzhledem k výchozímu měření kopu přímým nártem. Sval stabilizuje

polohu nohy i při kopu vnějším nártem.

o M. gastrocremius lateralis - u kopu vnitřním nártem je přesun timingu směrem

k začátku pohybu vzhledem k výchozímu měření kopu přímým nártem.
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Popisovaná vnější hlava svalu stáčí nohu zevně pro provedení kopu vnitřním

nártem.

o M. gastrocremius lateralis -u kopu vnějším nártem je přesun timingu směrem ke

střední části pohybu vzhledem k výchozímu měření kopu přímým nártem.

Popisovaná vnější hlava svalu v tomto případě neovlivňuje nastavení špičky nohy

dovnitř.

o Podobnost timingu vybraných svalů mezi jednotlivými probandy u kopu vnějším

nártem je do 20%, zkoumanými svaly byly m. gastrocnemius lateralis

a m. gastrocnemius medialis.

o Podobnost timingu vybraných svalů mezi jednotlivými probandy u kopu přímým

nártem je do 20%. U kopu přímým nártem jsme zkoumali m. gluteus maximus dx.,

tensor fasciae latea a m. adductor magnus dx.

o Podobnost timingu vybraných svalů mezi jednotlivými probandy u kopu vnitřním

nártem je do 10%. Zkoumanými svaly byly m. tibialis anterior, m. peroneus

longus.

o Hladina 50% je stanovena proto, aby byl dodrţen poţadavek přesnějšího určení

míry koordinační příbuznosti srovnávaných svalů. Timingem se v tomto případě

rozumí rozhodující nástup svalové aktivace.

m. gluteus maximus dx, m. tensor fasciae latae dx, m. adductor magnus dx.

Fotbalovými kopy s rozborem EMG se zabýval Teixeira (1999), který analyzoval

přesnost fotbalových kopů v závislosti na rychlosti kopu. A došel k závěru, ţe mnohem

přesnějších kopů se dosáhne při niţší rychlosti kopů.

Studie Reillyho, Cabriho a Araujia (2005), kteří zkoumali 10 fotbalistů a u nich

svaly dolních končetin na programovatelném běţícím pásu a měřili změny svalů v aktivaci

před výkonem, v poločase a po výkonu došli k tomuto zjištění. U měřených svalů dochází

k poklesu aktivace vzhledem k časovému úseku.
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6 ZÁVĚR

V naší studii jsme se zabývali rozborem EMG záznamů fotbalových kopů

a specifických cvičení s expandérem.

Podařilo se nám shromáţdit teoretické podklady o fotbalových kopech. Pro

výzkum byli vybráni 4 probandi, jen se věnují fotbalu jiţ od raného věku. Tito hráči byli

vybráni dobrovolně a se zájmem přistoupili k našemu výzkumu.

Měřené svaly jsme vybrali s ohledem na zapojení svalů ve fotbalových kopech

a podle dostupnosti pro povrchovou elektromyografii.

Nepotvrdila se nám hypotéza č. 2. Zapojení timingu u svalů kopů s míčem

a u specifických kopů s expandérem byla odlišná.

Hypotéza č. 1 byla potvrzena, neboť došlo k zapojení všech stejných svalů, jak

u kopů s míčem, tak i u specifických cvičení kopů s expandérem.

Přičemţ jsme dospěli k závěrům, ţe fotbalové kopy mají odlišný timing

v zapojení oproti specifickým cvičení s expandérem. Tím se nepotvrdila hypotéza č. 2,

která říká, ţe zapojení svalů bude stejného timingu. Tento výsledek má výpovědní hodnotu

pro tréninkový proces ve fotbale. Bude však nutné jej potvrdit na větším souboru.

Z daných výsledků jsme vypozorovali, ţe zapojení svalů při fotbalových kopech

úzce souvisí s technikou.

Diplomová práce s fotbalovou tématikou byla pro mou osobu velice přínosná

a obohatila mé získané znalosti v oblasti fotbalu.
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