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Doplňující komentář k hodnocení práce:
Diplomová práce uvádí jednu z možností jak zkoumat a hodnotit pohybové a herní činnosti
hráčů ve fotbale na základě zapojování svalů a svalových skupin u vybrané herní dovednosti –
kopu do míče. Pro vlastní cíl si autor zvolil metodu komparace dvou pohybových úkolů, které
dostatečně nezdůvodnil ( proč?, případně pro jaké účely?), především v teoretických
východiscích práce. Tato část práce měla více respektovat vlastní zadání a podrobněji věnovat
pozornost pracím biomechanického a kinematického zaměření s fotbalovou tématikou. Např.
v kapitole herní výkon jednotlivce absentuje zmínka o biomechanické determinantě, která ve
sportovních hrách, do určité míry, vymezuje zadání práce. Čekal jsem i některé citace,
z výzkumných studií, podobného zaměření ( Zahálka, Jelen apod.), týkající se působnosti a
zapojení jednotlivých svalů při dané činnosti. Důslednější přístup k teoretické části mohl
autorovi pomoci nejen při stanovení cíle, ale i tvorbě hypotéz. Rovněž by se mohl lépe
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vyrovnat s objektivnější interpretaci výsledků. Metodologická část( případová studie,
povrchové měření EMG svalových skupin, kinematická analýza) odpovídá danému
výzkumnému zaměření a zpřesňuje zadání diplomové práce. Výsledková část prezentuje
jednak „timing zapojených svalů“ a participaci svalů v okamžiku kopu. Škoda, že autor
některé statistické výsledky mezi jednotlivými probandy věcně neinterpretoval, např. u tzv.
„zpoždění načasování“. Diskuze, stejně jako závěr, mohla být obsáhlejší vzhledem
k získaným údajům. Např. schází věcné zdůvodnění odmítnutí hypotézy č. 2.

Připomínky k práci:
Po formální stránce lze upozornit jen na některé nejasnosti např. při výběru způsobů
provedení kopů, kdy v teoretické části autor uváděl vnitřní stranu nohy a ve výzkumné se
jednalo již jen o nártové kopy. Proč k popisu svalových skupin využíval autor elektronických
zdrojů? Nepřesný popis tabulky č. 10.

Otázky k obhajobě:

1. Existuje grafický záznam aktivit jednotlivých svalů u kopů podobný s grafem hodu
(obr. 24)?

2. Proč nebyly šetřeny svaly vlastní nohy?
3. Proč při porovnání kopu do míče se cvičením pomocí expanderu, při stejném

pohybovém cyklu, je zapojení svalů rozdílné?
4. Jak zapojení svalů úzce souvisí s technikou kopů?
5. Význam této studie pro praxi
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